PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

          Estado do Espírito Santo

          Gerência de Licitações

CNPJ 31.723.570/0001-33

Rua Zildio Moschem, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo  -  Telefones: (28) 3528-1010

CEP: 29295-000

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº
000173/2020, firmado entre MUNICÍPIO DE
VARGEM ALTA/ES e Sr. JOSE ANTONIO QUINTINO
FILHO, declarada forma abaixo:

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito Municipal, Sr. ELIESER RABELLO, denominado
CONTRATANTE e o Sr. JOSE ANTONIO QUINTINO FILHO denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato
original, resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao contrato
nº 000173/2020, assinado em 24 de setembro de 2020, referente ao Protocolo nº 0099/2021 conforme
abaixo:

1 - Em atendimento a solicitação do proprietário, fica reajustado o Contrato original, em sua Cláusula
Terceira com relação ao valor, que fica reajustado com base no IGP-M, conforme parecer da Secretaria de
Finanças. Sendo assim, o valor do reajuste no período solicitado de JAN/2021 a ABRIL/2021 é de R$
1.110,68 (um mil cento e dez reais e sessenta e oito centavos). Tal reajuste encontra previsto no art. 55
inciso III, da Lei 8.666/93, uma vez que o reajuste objetiva recompor os preços praticados no contrato em
razão de fatos plenamente previsíveis no momento da contratação.

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato original e Termos Aditivos por ventura
assinados, desde que não colidentes com as condições aqui estabelecidas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em três (03) vias de igual forma e teor, tudo na
presença das testemunhas abaixo.

Vargem Alta/ES, 08 de fevereiro de 2021.

____________________________
ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

Contratante

________________________________
JOSE ANTONIO QUINTINO FILHO

Contratado